和平区市场监督管理局关于2021年度
法治政府建设情况报告

按照中共和平区委法治建设委员会办公室关于报送2021年度法治政府建设情况报告的工作要求，结合我局实际，现将2021年度法治政府建设情况报告如下：
一、认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实党中央、国务院关于法治政府建设的决策部署，制订本部门法治政府建设实施规划、年度计划并组织实施，研究解决本部门法治政府建设重大问题并及时向本级党委和政府请示汇报
1.加强组织建设。成立和平区市场监督管理局法治建设工作领导小组，党组成员为领导小组成员，围绕“和平区2021年法治政府建设工作要点”，扎实推进法治政府建设工作。
2.积极参与沈阳市省级法治政府建设示范创建活动。全局上下高度重视，确定了专门的区委法建办联络员，对承担的“责任部门”和“相关部门”的各项工作任务，均能够按时、保质保量完成。
二、全面正确履行部门职能，推进政府职能转变和简政放权、放管结合、优化服务，激发市场活力和社会创造力，推动经济社会持续健康发展
实现注册登记事项全程电子化。独资企业和个体工商户由传统的“面对面”登记方式改为“键对键”登记方式，真正实现了“全流程、无纸化、零见面”的登记新模式，极大地提高了登记效率。
和平区市场监督管理局负责组织牵头全区开展“打击侵犯知识产权和制售假冒商品专项行动”工作，制定了《和平区打击侵犯知识产权和制售假冒商品工作行动方案》，组建了和平区打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品工作领导小组，在我局设置了办公室，有力地推动了此项工作规范有序发展。
三、依法制定行政规范性文件，加强行政规范性文件备案审查和清理工作，全面推行行政规范性文件合法性审核机制。及时废止、修改妨碍统一市场和公平竞争的政策措施，切实保障各类市场主体公平参与竞争
严格落实《关于开展政府规章和规范性文件清理的通知》要求，2021年度暂无需清理的规范性文件。2021年5月25日，我局向和平区公平竞争审查联席会议办公室成员单位转发省、市两级联合会议办公室文件《关于开展反垄断“清源专项行动”的意见》的通知。按通知要求，我局对全区公平竞争审查结果进行汇总后上报市公平竞争审查联席会议办公室。上报审查政策文件53件，废止0件。
四、严格执行重大行政决策法定程序，认真落实政府法律顾问制度、公职律师制度，加强对重大行政决策的合法性审查，依法依规履行信息发布和政策解读责任，切实推进政务公开
1.重大行政处罚集体讨论。对情节复杂或者重大违法行为给予较重行政处罚的案件，应当由市场监督管理部门负责人集体讨论决定。
2.我局涉企一般程序行政处罚决定均在决定作出7个工作日内在企业信用信息公示系统公示。
五、依法惩处各类违法行为，落实执法人员持证上岗和资格管理制度，全面推行行政执法公示制度、执法全过程记录制度、重大执法决定法制审核制度，完善执法程序，创新执法方式，严格执法责任，加强执法监督，推进严格规范公正文明执法
1.目前行政执法人员在岗在编人员数量216名，已公开；“行政执法事项清单”已编制，已公开；行政处罚决定书及行政处罚信息摘要均按时在区政府网站公开。
2.行政执法音像记录设备与行政执法人员配备比例为28.5%，固定场所记录设备配备20套。
3.法制审核人员配备20人，其中专职3人，兼职17人，制定了重大执法决定法制审核目录。
六、加强和改进行政复议工作，纠正违法、不当的行政行为，尊重并执行生效行政复议决定，努力将行政争议化解在基层、化解在行政机关内部
 2021年新发生行政复议案件33例，均按法定要求作出答复，目前无一例被责令履职。
   七、自觉接受党内监督、人大监督、民主监督、司法监督、社会监督、舆论监督，推动完善部门内部层级监督，加强对重点岗位的制约和监督
驰而不息纠“四风”，认真开展党性党风党纪教育，进一步严明纪律规矩，深入开展党风廉政建设和反腐败斗争。认真做好信访工作，确保全局安全稳定。
八、维护司法权威，支持法院依法受理和审理行政案件，落实行政机关负责人依法出庭应诉制度，严格执行法院生效裁判
2021年度我局新发生8件行政诉讼案件，均有机关负责人出庭应诉，目前无败诉案件。
    九、建立部门领导班子定期学法制度，每年至少举办2次法治专题讲座，加强对部门工作人员的法治教育培训和法治能力考查测试
全局上下强化对领导干部的法治教育，局领导班子特别是党政主要领导，将法治学习内容加入局党组理论学习中心组学习内容，提升依法履职能力。
    十、认真落实“谁执法谁普法”普法责任制，加强本部门法治政府建设宣传教育工作，积极总结宣传本部门法治政府建设成功经验和创新做法，大力培育法治政府建设先进典型
利用每年“3·15”国际消费者权益日活动，采取各种形式，大力宣传《消费者权益保护法》，提高广大消费者的维权意识、消费意识、防范意识。2021年3月15日上午，和平区市场局携手百度百家号，在太原街万达广场举办“守护安全  畅通消费”普法宣传活动。市场局局长朱文波现场进行了直播宣传,局领导郭辉、韩一鸣、武国君以及相关部门参加活动。
十一、存在的问题
1.人员年龄老化，学习能力和新科技操作能力不足，应对多样且繁重的日常监管及执法任务，显得力不从心。
2.大批执法人员面临退休，执法力量急需补充。
十二、解决问题的对策
 1.建议通过招录公务员及事业单位工作人员的方式，补充未来具备执法资格的人员，充实到执法岗位。
2.建议通过招募政府雇员等方式，补充掌握新科技操作能力的年轻人，充实到监管辅助岗位。

[bookmark: _GoBack]

沈阳市和平区市场监督管理局
                           2021年12月31日